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Referat de aprobare 
 

a ordinului pentru modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 3769/2015 privind declararea livrărilor/prestărilor şi 

achiziţiilor efectuate pe teritoriul naţional de persoanele înregistrate în scopuri 
de TVA şi pentru aprobarea modelului şi conţinutului declaraţiei informative 

privind livrările/prestările şi achiziţiile efectuate pe teritoriul naţional de 
persoanele înregistrate în scopuri de TVA, cu modificările ulterioare 

 
 

 În vederea realizării măsurilor de prevenire și combatere a evaziunii fiscale, ca 
obiectiv al Planului de măsuri pentru eficientizarea colectării veniturilor la Bugetul 
General Consolidat, precum și ca urmare a solicitărilor transmise de Direcția 
Generală Coordonare Inspecție Fiscală, una dintre acțiunile de întreprins asumate, 
este reprezentată de introducerea în declarația 394 “Declaraţie informativă privind 
livrările/prestările şi achiziţiile efectuate pe teritoriul naţional”, a unei casete în 
vederea declarării de către contribuabili dacă au efectuat sau nu operațiuni cu 
persoanele afiliate în perioada de raportare. 
  
 Necesitatea cunoașterii tranzacțiilor efectuate pe teritoriul național între 
persoanele afiliate derivă din faptul că acestea reprezintă un procent semnificativ în 
totalul tranzacțiilor, activitatea companiilor multinaționale extinzându-se în ultimii ani 
pe teritoriul României. 
 Din analiza acțiunilor de inspecție fiscală efectuate, s-a constatat faptul că se 
întȃlnesc cazuri în care tranzacţiile efectuate între persoane afiliate sunt realizate la 
un preţ inferior celui de piaţă, în detrimentul afiliaţilor romȃni şi, implicit, a bugetului 
general consolidat. 
 În acest context, a fost identificată necesitatea declarării de către persoanele 
impozabile, prin intermediul declarației informative D394, dacă au efectuat  operațiuni 
cu persoane afiliate. 
  

Astfel, în secțiunea 1 a declarației informative 394, în situația în care 
persoanele impozabile au desfășurat/nu au desfășurat în perioada de raportare 
operațiuni cu persoane afiliate, conform definiției prevăzute la art.7 din Codul fiscal,  
vor bifa căsuța corespunzătoare.  
 
  

            

       
                                                                                                                                                      


